
https://v3.camscanner.com/user/download


****

****

**** ****

****

https://v3.camscanner.com/user/download


****

**** ****

****

https://v3.camscanner.com/user/download


****

https://v3.camscanner.com/user/download


*
*
*
*

https://v3.camscanner.com/user/download


*
*
*
*

*
*
*

*
*
*
*
[...]
1115—2020），该类方法均属于污染防治可行技术。

2、废水

（1）生活污水

项目劳动定员 100人，均不在厂区内食宿。参考广东省地方标准《用水定

额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1中办公楼--无食堂和浴室--

通用值为 28m3/（人·a）计，项目生活污水产生系数按用水量的 90%进行计算，

则项目生活用水量为 2800m3/a，生活污水产生量为 8.4m3/d（2520m3/a）。

参考《环境影响评价工程师职业资格等级培训教材——社会区域类环境影

响评价（2007版）》，生活污水的主要污染物及其浓度分别为 CODcr（250mg/L）、



55

BOD5（150mg/L）、SS（180mg/L）、NH3-N（40mg/L）。

参考《我国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021 年 2月第 15卷第 2期）、《化粪池在实际生活中的比选和应用》（环境

与发展，陈杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用处理湖南农村地区生活污水

研究》（湖南大学，蒙语桦）等文献，三级化粪池对 CODcr去除效率为 21%~65%、

BOD5去除效率 29%~72%、SS去除效率 50%~60%、氨氮去除效率 25%~30%。

因此，本次评价取三级化粪池对 CODcr、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为 20%、

30%、50%、25%。

项目生活污水污染物产排情况详见下表：

表4-15 项目生活污水污染物产排情况表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 去除效率
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 处理措施及去向

生活

污水

水量 2520 / 2520
经“三级化粪池”处

理后排入市政污水

管网，经管网进入蓝

塘镇污水处理厂进

行处理

CODcr 250 0.6300 20% 200.00 0.5040

BOD5 150 0.3780 30% 105.00 0.2646

SS 180 0.4536 50% 90.00 0.2268

NH3-N 40 0.1008 25% 30.00 0.0756

项目生活污水经“三级化粪池”预处理达到广东省地方标准《水污染排放

限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管网，进入蓝塘

镇污水处理厂进一步处理达标后排放。

（2）生产废水

①冷却用水

项目压铸机、铸造机采用循环水间接冷却，定期补充，不外排。冷却系统

由 1座冷却池组成，冷却池设计尺寸为 5.5m×2.5m×2.8m=38.5m3，根据建设单

位提供资料，冷却系统循环水量为 20m3/h（96000m3/a）。根据《建筑给水排水

设计规范》（GB50015-2009），冷却水损耗量按循环水量的 3%~5%估算，本

项目冷却池补充水量按循环水量的 5%计，项目年运行 4800小时，则冷却池补

充水量为 1m3/h（4800m3/a）。

②脱模剂稀释用水



56

脱模剂原液含有烷基硅油、有机脂肪酯类、氧化聚乙烯蜡等油膜成分 55%，

使用状态下保持油膜成分 2~4%左右即可，因此脱模剂需加水稀释，项目年用脱

模剂 35吨，油膜成分占比 55%，稀释到 4%时需要水 446.25m3/a。脱模剂及稀

释用水在生产过程中全部蒸发。

③喷淋塔用水

项目拟设 2套 20000m3/h的“水喷淋”装置，设备用水循环使用不外排，

需定期补充损耗水。参考《城镇地下污水处理设施通风与臭气处理技术标准》

（DBJ/T15-202-2020），5.2.23 填料层喷淋的液气比宜为 2L/m3～5L/m3，本项

目取值 2L/m3，则每套喷淋塔的喷淋水量为 40m3/h（192000m3/a），根据《三

废处理工程技术手册》（废气卷），由于运行过程中蒸发损耗（损耗率按 0.1%

计算），则每套喷淋塔的蒸发水量为 0.04m3/h（0.64m3/d）。故本项目 2套喷淋

装置的喷淋水量为 80m3/h（384000m3/a），补充用水量合计为 1.28m3/d（384m3/a）。

④喷枪清洁用水

本项目喷枪每日工作结束后，需使用清水对喷枪进行清洁，即使用水进行

空喷，防止水性油漆堵塞喷枪。根据建设单位提供资料，喷枪清洁用水量约为

0.5L/d（0.15m3/a），全部蒸发损耗。

⑤清洗工序废水

需进行表面喷粉处理的工件，需在清洗槽进行清洗，去除工件表面油污等，

项目设有 7 个 2.5m×1.5m×1.5m 的清洗槽，合计总容积为 39.375m3，每半个月

需处理一次，其中 80%的废水（31.5m3/次、756m3/a）进入厂内废水处理系统处

理至清水池回用。

⑥CNC加工含油废水

根据建设单位提供资料，CNC加工用水量为 5m3/h，经 CNC加工后，该类

废水含有一定量的切削液，废水上层的切削液经切削液处理系统收集过滤后，

回用于 CNC加工，剩余 90%的废水 4.5m3/h（72m3/d、21600m3/a）将进入厂内

废水处理系统处理至清水池回用。

本项目进入厂内废水处理系统的废水清洗废水、CNC加工含油废水，合计



57

废水产生量为 22356m3/a，经收集后进入厂内废水处理系统（调节池、破乳池、

混凝池、沉淀池、水解调节池、厌氧池、好氧池、沉淀池、清水池）处理后回

用于清洗工序及 CNC加工工序。根据业主提供的废水处理设计方案，厂内废水

处理系统设计处理能力为 6m3/h，废水主要污染物为 CODcr、BOD、SS、氨氮、

石油类、阴离子表面活性剂等，进水浓度分别为 500mg/L、200mg/L、200mg/L、

30mg/L、20mg/L、20mg/L，综合去除效率分别为 98%、95%、95%、85%、95%、

98%。项目生产废水污染物产生及回用情况详见下表：

表4-16 项目生产废水污染物产生及回用情况表

污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除

效率

回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）
处理措施及去向

生产

废水

水量 22356 / 22356
厂内废水处理系统

（调节池、破乳池、

混凝池、沉淀池、水

解调节池、厌氧池、

好氧池、沉淀池、清

水池）处理后回用于

清洗工序及 CNC加

工工序

CODcr 500 11.178 98% 25.0 0.559

BOD5 200 4.471 95% 10.0 0.224

SS 200 4.471 95% 10.0 0.224

NH3-N 30 0.671 85% 4.5 0.101

石油类 20 0.447 95% 1.0 0.022
阴离子表

面活性剂
20 0.447 98% 0.4 0.009

（3）废水污染防治措施可行性分析

A.依托蓝塘镇污水处理厂处理可行性分析

蓝塘镇污水处理厂位于蓝塘镇砂塘村格山塘，秋香江和南山水交汇处。蓝

塘镇污水处理厂分为一期和二期，总用地面积约 26666.90m，总规模为 2.5 万

m3/d，其中一期规模为 1.0 万 m3/d，二期规模为 1.5 万 m3/d。污水处理厂采用

“A/A/O微曝氧化沟”处理工艺，出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。废水经处理达标后排入南

山水，最终汇入秋香江。目前蓝塘镇污水处理厂已完成一期建设，污水处理规

模为 1.0万 m3/d，一期纳污范围主要为紫金县蓝塘镇圩镇、加元村、自然村、

长塘村等区域，一期服务范围规划总人口约为 4万人。考虑规划区远期污水量

的增加，且蓝塘镇东侧污水整体排入处理厂，现有蓝塘镇污水处理厂已着手二



58

期工程前期工作。本项目位于河源市紫金县蓝塘镇蓝塘产业新城，属于蓝塘镇

污水处理厂纳污范围内。

根据项目工程分析可知，项目生活污水排放量为 8.4m3/d（2520m3/a），占

蓝塘镇污水处理厂设计处理规模的 0.084%，废水的主要污染物是 CODcr、

BODs、SS、NH3-N等；生活污水经化粪池预处理后可达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准，能够满足蓝塘镇污水

处理厂的进水水质和水量要求，可纳入蓝塘镇污水处理厂统一处理，不会对蓝

塘镇污水处理厂的进水量产生冲击影响，不会额外增加污水处理厂的处理负荷，

因此本项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网进入蓝塘镇污水处理

厂进行处理的方案可行的，对地表水环境影响是可接受的。

B.厂内废水处理系统可行性分析

项目清洗废水、CNC加工含油废水经收集后进入厂内废水处理系统（调节

池、破乳池、混凝池、沉淀池、水解调节池、厌氧池、好氧池、沉淀池、清水

池）处理后，全部回用于清洗工序及 CNC加工工序，不外排。厂内废水处理工

艺流程图如下图 4-1所示。



59

图4-1 厂内废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

调节池：调节水质、水量，以确保废水处理系统水量稳定、水质均匀。

破乳池：破坏废水中的乳化现象，降低油类及毒性物质浓度，使悬浮物凝

聚沉淀，为后续处理步骤（如混凝、沉淀等）创造条件。

混凝池：去除废水中的悬浮物、胶体物质和部分有机物。

沉淀池：利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物，并利

用压滤机对沉淀污泥进行脱水处理，经压滤后的污泥交由有资质的单位进行处

理处置。压滤废水回输至调节池处理。

水解调节池：改善废水的可生化性、分解大分子有机物、减轻后续处理负

荷以及调节水质水量等功能。

污泥池：用于收集和储存来自废水处理过程中产生的污泥，这些污泥包含



60

了废水中的固体物质、微生物以及部分未降解的有机物。

厌氧池：利用厌氧微生物的代谢作用来分解有机物。这些微生物通过发酵、

酸化等过程，将有机物转化为沼气（主要是甲烷和二氧化碳）以及有机酸、醇

类等物质，从而降低废水中的有机物浓度。

好氧池：通过曝气系统向水中通入氧气，为好氧微生物提供充足的氧气环

境。这些好氧微生物利用氧气作为电子受体，将污水中的有机物（包括厌氧池

或缺氧池中微生物分解产生的小分子有机物）进一步分解为无机物，如二氧化

碳和水。另外，在硝化细菌的作用下，氨氮被氧化为亚硝酸盐和硝酸盐，从而

实现了氨氮的去除。

沉淀池：通过重力作用，进一步去除废水中的悬浮物，使废水能够得以澄

清。

清水池：储存经净化后的废水，调节厂内废水处理系统处理量与废水回用

量之间的差额，起到调蓄作用。

本项目清洗工序及 CNC加工工序产生的含油废水，排入厂内废水处理系统

（调节池、破乳池、混凝池、沉淀池、水解调节池、厌氧池、好氧池、沉淀池、

清水池）进行处理。处理后全部回用于生产。CNC加工工序每天运行 16小时，

含油废水产生量为 4.5m3/h。清洗废水每半个月产生量为 31.5m3/次（由 7个清

洗槽分批排入厂内废水处理系统，单个清洗槽废水产生量为 4.5m3）。厂内废水

处理系统设计处理能力为 6m3/h，可利用 CNC加工工序非运行时间处理清洗废

水，并将处理后的清水输回至清洗槽中，以保证清洗工序能够正常使用。故厂

内废水处理系统处理能力满足生产要求，能确保废水处理后循环使用。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ 1124-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造

工业》（HJ 1115-2020），本项目厂内废水处理系统采用的防治技术可行。

（4）废水排放情况分析

本项目外排废水为生活污水，污染物及污染治理设施见表 4-17，废水间接

排放口基本情况见表 4-18。



61

表4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别（a）
污染物

种类（b）
排放去

向（c）
排放规

律（d）

污染治理设施

排放口

编号（f）

排放口

设置是

否符合

要求
（g）

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称（e）

污染治理

设施工艺

1 生活污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

（蓝塘

镇污水

处理厂）

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放。

TW001 三级化

粪池

三级化粪

池
DW001

是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

2 生产废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
石油类、

阴离子

表面活

性剂

进入厂

内废水

处理系

统处理

后，回用

于清洗

工序及

CNC加
工工序，

不外排

连续排

放，流

量稳定

TW002
厂内废

水处理

系统

调节、破

乳、混凝、

沉淀、水

解调节、

厌氧、好

氧、沉淀

/ / /

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等

水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进

入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地漆或蒸发地；进入其他单位；工业废水集

中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内

部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合

污水处理站，“不外排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，

流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；

连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间量不稳定；